DOCUMENTS

I

1455 agost 16. Mallorca

Els jurats de Mallorca escriuen al rei demanant-li que sol·liciti davant de la Santa Seu l’erecció d’un vicariat franciscà observant de Mallorca, Menorca i Eivissa. Original: ARM (Arxiu del Regne de Mallorca), Llibres missives, AH-679 (1454-1459), foli 26v. Citat per: AZCONA, Tarsicio de (1970). «Reforma…», p. 335-343.

(f. 26v): «Senyor molt excel·lent. Per virtut e cert privilegi per vostra real maiestat atorgat és stat construït fora los murs de la present vostre ciutat hun monestir de frares menors de observança sots invocació de la Verge Maria dels Àngels, en lo qual nostre senyor Déu és continuament soplicat per prosperitat de nostra real corona, la qual ell vull per sa gran benignitat prosperar de bon stament en millor. Lo qual monestir per so és subiecta a la província de Aragó e al ministre de aquella no és ne pot axí esser acompenyat de frares devots com serie si aquesta illa era vicariat per si, per so, ab basament de mans e de peus supplicam a vostra magestat li plàcie scriure al sant Pare que plàcie a sa santedat fer vicariat per si de Mallorques, Manorcha e Eyvissa cor sens dubte serà cosa de gran utilitat al present vostre regne e honor de vostra real corona la qual nostre senyor vulla conservar e prosperar per molts bons anys. Scrit en Mallorca a XVI de agost any M CCCCLV. SM. vostres humils vassalls qui ab basaments de mans e de peus se recomanen en vostra gràcia e mercè.»

[image: La nau original del segle xv, probablement coberta amb embigat sobre arcs perpanys, fou molt modificada posteriorment (foto: Vicent Marí).]

La nau original del segle xv, probablement coberta amb embigat sobre arcs perpanys, fou molt modificada posteriorment (foto: Vicent Marí).

II

1459 setembre 22. Mantua

Butlla del papa Pius II autoritzant la petició feta pels habitants d’Eivissa i Menorca de construir un convent de franciscans observants a cada una de les dites illes. Publicat per: WADDING, L. (1735). Annales Minorum…, vol. 13, p. 518-519. S’ha pres de la transcripció que es troba a FURIÓ, A. (1851). Vida del bendito Padre…, p. 117.

«Dilecto filio Decano Ecclesiae Majoricen. etc. I. Super gregem Dominicum nostrae vigilantiae creditum intenti speculatoris officium, prout nobis ex alto conceditur, extendentes, ad ea libenter intendimus, per quae sacra dilatatur Religio, et fidelium quies, et salus provenit animarum. Sane pro parte dilectorum filiorum incolarum, et habitatorum Minoricae et Iviçae Insularum, Majoricen. et Terraconen. dioec. nobis nuper exhibita petitio continebat, quod ipsi considerantes, quam magni et uberes fructus ex predicationibus, monitis et exemplari vita dilectorum filiorum Fratrum domus sanctae Mariae de Angelis extra muros Majoricen. Ordinis Fratrum Minorum, sub Regulari Observantia degentium, post constructionem dictae domus Insulae Majoricen. subsecuti sunt, sperantesque, quod si in eisdem duabus Insulis, quae Insulae Majoricen. sat propinquae, et in quibus nullae domus eorundem Fratrum existunt, aliquae domus hujusmodi pro usu et habitatione Fratrum praedictorum construerentur, similes in eis fructus, tam quo ad inimicitiarum et discordiarum inibi vigentium sedationem, quam alias dietim subsequerentur, singulas domos pro usu et habitatione Fratrum hujusmodi in singulis ipsarum Minoricae et Iviçae Insularum, libenter construi et aedificari facerent, si ipsis super hoc per Sedem Apostolicam licentia concederetur. Quare pro parte incolarum et habitatorum praedictorum, nobis fuit humiliter supplicatum, ut eorum voto super his opportune consulere, de benignitate Apostolica dignaremur.